通    知

区属各中小学校：

     现将吉林市教育局下发的“关于开展吉林市中小学艺体特色学校创建活动的通知”转发给你们，请各单位认真阅读，仔细分析，确定本校的艺体特色，自愿做好上报工作。上报时间截止到2013年5月10日。

联系人：   范宇萍

联系电话： 62755319
邮箱：twy2755319@163.com
附件：关于开展吉林市中小学艺体特色学校创建活动的通知
昌邑区教育局体育卫生艺术教育科
2013年3月27日

吉林市教育局文件

吉市教发〔2013〕10号

关于开展吉林市中小学艺体特色学校

创建活动的通知
各县（市）区教育局，市教育局直属学校:

为贯彻落实党的十八大精神及国家、省和市《教育发展规划纲要》，进一步深化素质教育，促进学生德智体美全面发展，努力办好人民群众满意的教育，吉林市教育局决定开展全市中小学体育艺术特色学校创建活动。现印发《吉林市中小学艺体特色学校创建实施方案》，请各县（市）区教育局和市教育局直属学校按照要求，认真组织，严格审核，切实开展好创建活动。
请各县（市）区教育局汇总全区中小学创建情况，填报《吉林市中小学艺体特色学校创建汇总表》，各直属学校填报《吉林市中小学艺体特色学校创建申报表》，于5月31日前上报市教育局体卫艺处。联系人：周巍巍，联系电话：62014238。

附件：1、 吉林市中小学艺体特色学校创建实施方案
2、吉林市中小学艺体特色学校创建汇总表

3、吉林市中小学艺体特色学校创建申报表
吉林市教育局
  2013年3月11日

吉林市教育局办公室                2013年3月11日印发

附件1
吉林市中小学艺体特色学校创建

实施方案

为贯彻落实党的十八大精神及国家、省和市《教育发展规划纲要》，进一步深化素质教育，促进学生德智体美全面发展，努力办好人民群众满意的教育，吉林市教育局决定开展全市中小学体育艺术特色学校创建活动（以下简称创建活动），为确保创建活动的顺利实施，特制定本实施方案。
一、指导思想

贯彻落实党的十八大精神，以科学发展观为指导，以办人民满意的教育为宗旨，树立“特色兴校，品牌强校”的观念，深化学校体育艺术特色建设，突出办学特色，促进多样化发展，积极引导学校结合自身特点科学定位，走个性化、特色化的发展之路，形成充满活力、各具特色的发展新格局，提升办学品位与档次，努力满足人民群众对中小学校的需求。
二、创建目标

按照“统筹规划，项目引领，典型示范，分步实施，整体推进”的思路，在“一校一品”特色建设的基础上继续深化，全面开展创建艺体特色学校的活动。通过打造一批艺体特色学校，创建一批中小学生运动队和艺术团，激发学生体育、艺术潜质，满足学生多元化发展需求，使每位学生都掌握一至两项终身受益的体育艺术特长。全面提升中小学校办学品位，形成一批高水平、高质量、特色鲜明的中小学校。
三、创建原则

（一）项目选择的技能性原则。根据地域和学校实际，从培养学生具备1-2项体育技能、艺术特长出发，选择和确定有一定技能性的项目，如体育类的田径、游泳、篮球、排球、足球、乒乓球、武术、健美操等，艺术类的器乐、声乐、舞蹈、戏剧、书法、绘画、摄影等，以及具有浓郁地方特色的民族体育、艺术项目。
（二）学生活动的普及性原则。根据确定的项目，普遍开展活动，学生人人参与，具备相应基本技能。
（三）学校特色建设的整体性原则。围绕确定的特色项目，从制度建设、组织管理、课程渗透、活动开展、相关保障等方面，形成有效的运行机制和浓厚的项目实施氛围，整体彰显项目优势。
四、创建内容

（一）我市现有中小学校950余所，计划从2013年至2015年，利用三年时间，分三批创建县区级体育、艺术特色学校各200所，创建市级体育、艺术特色学校各100所。通过特色学校创建，充分发挥学校教育优势，引导和鼓励中小学生积极参加生动活泼、健康向上的体育艺术活动，帮助学生具备1-2项体育技能、艺术特长，促进学生身心健康发展。
（二）创建青少年体育艺术社团，促进特色学校创建成果的提升。组织成立市级学生体育艺术社团，依托各学校现有的体育艺术场馆和在建的吉林市学生艺术中心等资源，整合教育学院的教学优势，聘请兼职教练员、指导教师，定期组织系统、科学的专业训练，培养体育艺术拔尖人才，力争三年出成效，五年显实力，为具有一定体育、艺术专业特长的学生提供更广阔的发展空间。
五、实施办法

（一）时间规划

第一阶段：2013.3—2013.5  选题论证;
第二阶段：2013.6—2014.12 实施创建;
第三阶段：2015.1—2015.8  积淀凝练;
第四阶段：2015.9—2015.12 铸造品牌。
(二)推进策略
1、项目启动：各中小学校对自身现状进行“特色诊断”，结合学校实际,2013年4月底前自主选择、确定自己的体育艺术特色项目。2013 年5月底前,各学校对确定的体育艺术特色项目进行论证、细化,拟定特色创建方案、实施细则,填报创建申请表,全面启动创建工作。
2、项目实施：此阶段为规划实施、打造优势项目的发展阶段。对特色创建工作做出规划,增强创建工作的计划性和连续性,把“特色发展实施方案”分解为各个详细的“年度目标”和具体的“学期目标”,有目的、分步骤地组织实施特色工作创建。
3、项目管理 ：对特色创建工作分市、县两级管理。县（市）区中小学、乡镇中小学、村级小学原则上由县（市）区教育局组织验收,市教育局直属学校由市教育局组织验收。对于省市级以上体育传统学校、艺术教育示范学校,市教育局将组织重点跟踪督查。
创建活动过程中，市、县两级教育行政部门要组织专家指导团队跟进指导，同时组织多种形式的学习、培训、经验交流等活动，促进各项目学校的发展。
市级学生体育艺术社团的组建，以各学校现有的体育艺术场馆和优秀教练员为中心，先以学校为依托筹建，再调配整合优势资源，定期组织系统、科学的专业训练，专门培养体育艺术拔尖人才。

市、县两级教育局组成专家组，按照评估验收标准，按照分级管理的要求，对各项目学校进行评估验收，对通过验收的学校，授予荣誉称号。汇总各项目学校自主发展成果，通过多种形式进行宣传推介，发挥其引领和辐射带动作用。
六、保障措施

（一）各县（市）区教育行政部门要将创建工作纳入本县区工作整体规划，进一步加强对体艺特色学校创建工作的重视成度。在创建过程中要做好规范管理与指导，并与教育督导、目标责任书检查等相结合，总结经验，树立典型，以点带面，进一步推进本区域中小学的特色建设。

（二）各级教育行政部门要加强体育、艺术教育师资队伍建设。要通过公开招聘、定向引进、在职进修、强化培训等办法，努力建设一支以专职教师为主、兼职教师为辅、数量充足、结构合理、水平较高、乐于奉献的学校体育和艺术教育师资队伍。要采取多种措施，加大体育、艺术教育师资培训力度，同时不断挖掘体育艺术教师中爱岗敬业、无私奉献的典型代表，以身立德，弘扬正气。
（三）各创建学校要积极落实体育艺术经费的投入，改善体育和艺术教育的办学条件。要按照教育部标准要求加快体育和艺术教育的场馆、设施和器材配套建设。要积极探索实现资源共享的新办法，使学校现有的场馆设施设备都发挥出最大效益。要充分运用现代化教育技术手段，提高体育和艺术教育质量，提高体育和艺术教师计算机辅助教学水平。
（四）进一步完善教育督导评估机制。将艺体特色学校创建工作列入到教育督导的评估指标体系中，以过程性督导评价与终结性督导评价相结合的方式，有力推动艺体特色学校创建工作各阶段任务的落实。
（五）各级教育行政部门和学校要将学校体育和艺术教育经费列入年度预算予以保障。
附件2

吉林市中小学艺体特色学校创建申报汇总表
_______县（市）区教育局（公章）                               填表日期：    年   月  日
	中小学校总数（所）

	符合申报条件
的学校数（所）

	申报学校数（所）

	申报项目数（个）

	序号
	名  称
	学校类型（小学、初中、高中、完中、九年一贯）
	特色项目

	创建工作联系人

	联系电话

附件3

吉林市中小学艺体特色学校创建申报表
	学校名称

	学校类型

	在校学生总数

	全校教师数

	艺体特色教育理念

	特色项目

	创建工作主管校长

姓名及电话

	E-mail

	特色学校

创建概述
	(1000字以内)概述包含：特色创建主题、思路、措施、特点等。详细方案另附。

	校长意见
	       盖 章

                                                      年   月  日